
Angår medlemsforslaget fra Kjeld A. Larsen om byvandringer 

Projektide: Kend din by - Ribe 

Ansøgning om midler fra Therkel Jørgensen legatet til udvikling og gennemførelse af kulturelt 
tilbud som skal sikre at ripensere – unge som gamle – får bedre indblik i byens mange historier. 
Også med fokus på nyere perioder og hændelser i Ribes store historiske betydning. 

Hvem var Albret Skeel, som fik en gade opkaldt efter sig? Hvornår var Ribe en vigtig havneby? Og 
hvorfor ligger Ribes nyere boligområder langt fra bymidten? Med kulturprojektet ”kend din by – 
Ribe” inviteres Ribes borgere med på en anderledes byvandring igennem Ribes historie. Hør 
historierne bag nogle af de steder og detaljer, vi normalt tager for givet og bliv inspireret til at se på 
jeres by med nye øjne.  

 

Formål 
Projektet har til formål at udvikle en række nye byvandringer og arrangementer målrettet byens 
borgere, så de kan få nyt kendskab til den by som de bor og lever i. Ribe er et skatkammer af gode 
fortællinger, hvis man bare ved hvor man skal lede.  

 

Projektide 

Projektet består af tre aktiviteter, som tilsammen skal give borgere i Ribe et større kendskab til 
deres by og der er fokus på at samle borgere på anderledes måder så de i fællesskab får indsigt i 
byens historie. Nedenfor uddybes projektets tre aktiviteter: 
1. Udvikling af nye byvandringer målrettet ripensere 
2. Udvikling af digitale byvandringer 
3. 3-4 arrangementer om udvalgte Ribe gaders historier og beboere 

 

 

Byvandringer målrettet ripensere 
Der er lang tradition for at formidle Ribes historie for de mange turister som hvert år besøger byen. 
Ribe guiderne gør et fantastisk stykke arbejde når de tager turister fra ind- og udland rundt i byens 
gader og fortæller om byens lange og dramatiske historie. Tilsvarende holder forskellige foreninger 
foredrag om elementer af byens historie fx i regi af antikvarisk selskab. Med nærværende projekt 
vil der blive udviklet et supplement til de mange gode aktiviteter som allerede er i gang. Det 
foreslås at der udvikles 5-7 byvandringer som fokuserer på bestemte temaer og tidsperioder i 
Ribes historie. Vandringerne målrettes lokale borgere som lever og bor i byen. Der vil blive 
arbejdet med anderledes koncepter for formidling med henblik på at præsentere historierne på en 
måde som appelerer til et bredt udsnit af byens borgere. Som led i projektet skal der researches og 
udvikles formidlingskoncept for vandringerne. Derudover vil byvandringerne blive gennemført i 
løbet af 2026. En væsentlig opgave handler om at finde frivillige som har lyst til at deltage i 
research arbejdet og lyst til at stå for at gennemføre byvandringerne. Tematikkerne for 
byvandringerne kan fx handle om: 

 

 

1. Ribes nyere historie – fra Nørremarken til Øster Vedsted 
2. Ribe under 2. verdenskrig – hvad skete der under besættelsestiden? 
3. Ribe - storkenes by. Oplev byen i et fugleperspektiv 
4. Ribes døre - byvandring hvor vi får historien bag nogle af Ribes smukkeste døre 
5. Ribes forfattere og komponister - Vandring hvor vi går i fodspor på nogle af Ribes mest 

markante forfattere og komponister 
6. Ribes kirker – hvordan gik vi fra 14 kirker til 2 kirker? 
7. Ribes skoler – hvor lå Ribes latinskole og passer det at Vittenbergskolen blev bygget oven på 

en losseplads? 
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8. Ribes maritime historie? Ribes rolle som strategisk vigtig havneby med eget rederi. 

 

 

Digitale byvandringer 
I forlængelse af byvandringerne vil der blive udarbejdet et koncept for digitale byvandringer med 
henblik på at lokale kan gå på vandringerne ved hjælp af en app og hvor man får oplæst historier 
via telefonen. Der er ikke budgetteret med udvikling af en app indenfor nærværende ansøgning. 
Beløb til app udvikling vil blive søgt af andre puljer.  

 

 

Arrangementer om Ribes gader og historier 
Som led i projektet vil der blive afholdt 3-4 arrangementer om udvalgte gader i Ribe. Mange af 
Ribes gader har historiske huse, er blevet brugt som motiv på malerier og har spændende 
historier. Der gennemføres arrangementer hvor nuværende og tidligere beboere i gaderne bedes 
medbringe billeder, malerier og historier fra deres gader. På arrangementerne – som naturligvis er 
åbne for alle – vil der så blive lavet et program (fx 2 timer) hvor gadernes historier og fortællinger 
formidles til alle interesserede. Det kan fx være Grønnegade, Sortebrødregade og Bispegade mfl.  

Organisering 

Musik- og kulturforeningen Quedens er hovedansøger på projektet. Projektet gennemføres i 
samarbejde med Ribe guiderne og andre interesserede.  

 

Budget 
Der ansøges om i alt 65.000 kr. fra legatpuljen. Midler skal bruges til udvikling af koncept for nye 
byvandringer samt gennemførelse af en række byvandringer i 2. halvår af 2026 , afvikling af 3-4 
arrangementer om Ribes gader.  

 

Tidsplan 

Projektperioden forløber i hele 2026. I 1 og 2 kvartal udvikles de omtalte aktiviteter. I 3-4 kvartal 
bliver byvandringer og arrangementer om Ribes gader gennemført. Byvandringer vil kunne 
gentages i de kommende efter behov.  
 


